
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.02.2026 № 65

О внесении изменений в постановление
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
от 05.12.2023 № 1166

В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в
соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Гаврилов-Ямского муниципального района, утвержденным
постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от
07.09.2021 №751, руководствуясь Уставом Гаврилов-Ямского муниципального округа
Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального
района от 05.12.2023 № 1166 «Формирование современной городской среды на
территории Гаврилов-Ямского муниципального района» на 2024-2027 годы
следующие изменения:

1.1. В заголовке, пункте 1 постановления и в наименовании муниципальной
программы цифры «2027» заменить цифрами «2028», слово «района» заменить на
слово «округа».

1.2. Муниципальную программу «Формирование современной городской среды
на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа» на 2024-2028 годы
изложить в новой редакции (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района от 06.08.2025 № 621 «О внесении изменений в постановление
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 05.12.2023 № 1166».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального округа по
экономическому развитию.

4. Постановление опубликовать в сетевом издании «Гаврилов-Ямский вестник»
и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального округа.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на
правоотношения с 01.01.2026 года.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов



Приложение к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского

муниципального округа
от 10.02.2026 № 65

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«Формирование современной городской среды на территории Гаврилов-
Ямского муниципального округа» на 2024-2028 годы

Паспорт муниципальной программы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Управление по развитию инфраструктуры
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального
округа, начальник Управления по развитию
инфраструктуры Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального округа

Куратор муниципальной
программы

И.о. первого заместителя Главы
Администрации муниципального округа
по развитию инфраструктуры - Заместитель Главы
Администрации муниципального округа
по экономическому развитию А.А. Вишняков

Ответственные исполнители
подпрограмм Муниципальной
программы

Управление по развитию инфраструктуры
Администрации Гаврилов-Ямского муниципального
округа, МБУ «Центр благоустройства территорий»

Сроки реализации
муниципальной программы

2024-2028 годы

Цель муниципальной программы Обеспечение комплексного развития городской среды,
повышение уровня благоустройства территории
Гаврилов-Ямского муниципального округа, развитие
благоприятных, комфортных и безопасных условий
для проживания

Перечень подпрограмм
Муниципальной программы

1.МЦП «Формирование современной городской среды
Гаврилов-Ямского муниципального округа на 2024-
2028 годы»

Объемы и источники
финансирования Муниципальной
программы

Всего по Муниципальной программе -131 553 466,25
руб., из них:
- федеральные средства: 6 069 214,00руб
2026 год – 6 069 214,00руб.;
2027 год – 0,0 руб.;
2028 год - 0,0руб.;
- областные средства: 13 930 786,00руб.
2024 год- 0 руб.;
2025 год -6 000 000 ,00 руб.;
2026 год - 7 930 786,00руб.;
2027 год – 0,0 руб.;
2028 год - 0,0руб.;
- средства бюджета муниципального района:
6 478 276,28 руб.
2024 год - 0 руб.;
2025 год – 2 380 663,67 руб.;
2026 год – 4 097 612,61руб.;
2027 год – 0,0 руб.;



2028 год –0,0 руб.
-средства бюджета поселений:105 075 189,97
2024 год - 97 792 579,64 руб.,
2025 год - 7 282 610,33 руб.

Плановые объемы
финансирования подпрограмм
Муниципальной программы по
годам реализации

МЦП «Формирование современной городской среды
Гаврилов-Ямского муниципального округа на 2024-
2028 годы»:
2026 год – 6 069 214,00руб.;
2027 год – 0,0 руб.;
2028 год - 0,0руб.;
- областные средства: 13 930 786,00руб.
2024 год- 0 руб.;
2025 год -6 000 000 ,00 руб.;
2026 год - 7 930 786,00руб.;
2027 год – 0,0 руб.;
2028 год - 0,0руб.;
- средства бюджета муниципального района:
6 478 276,28 руб.
2024 год - 0 руб.;
2025 год – 2 380 663,67 руб.;
2026 год – 4 097 612,61руб.;
2027 год – 0,0 руб.;
2028 год –0,0 руб.
-средства бюджета поселений: 105 075 189,97
2024 год - 97 792 579,64 руб.,
2025 год - 7 282 610,33 руб.

Конечные результаты
муниципальной программы

В результате реализации Программы ожидается:
Рост доли благоустроенных дворовых территорий от
общего количества дворовых территорий к 2028 году
до 65%

Электронный адрес размещения
Муниципальной программы в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

http://gavyam.ru/about/management/upr_kul/mcp/

I. Общая характеристика сферы реализации
Муниципальной программы

Одним из основных направлений деятельности органов местного
самоуправления, в соответствии с требованиями Федерального закона № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», является решение вопросов благоустройства территории, создание
современной городской среды, как одного из составляющих элементов
комплексного развития территории.

Экономический спад, падение всех видов производства в 90-е годы и
начале 2000-х годов отрицательно повлияли на общее состояние
муниципального хозяйства, на состояние местного бюджета, социальной,
коммунальной, транспортной инфраструктуры, развитие которых практически
прекратилось.

Уровень благоустройства территории Гаврилов-Ямского муниципального
округа зависит прежде всего от состояния дворовых территорий и проездов к
дворовым территориям многоквартирных домов, а также от состояния

http://gavyam.ru/about/management/upr_kul/mcp/


общественных территорий, наиболее посещаемых и имеющих общегородское
значение.

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов напрямую
влияет на восприятие жителями городской среды, создает комфортные условия
для отдыха и досуга жителей многоквартирных домов. При этом
основополагающими факторами являются надлежащее состояние
асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и проездов к
многоквартирным домам, а также наличие на придомовых территориях зон
отдыха, спортивных и детских игровых площадок, отвечающих всем
современным требованиям.

Следует отметить, что большинство жилых домов введено в эксплуатацию
в 1960 - 1990 годах, внутриквартальные и дворовые проезды, расположенные в
жилой застройке, не соответствуют технологическим и эксплуатационным
требованиям и требуют проведения комплексного ремонта.

Основными проблемами в области благоустройства дворовых и
общественных территорий являются:

- износ покрытий дворовых проездов и тротуаров;
- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха;
- отсутствие специально оборудованных мест парковки транспортных

средств;
- неудовлетворительное состояние зеленых насаждений, отсутствие общей

концепции озеленения;
- недостаточное освещение отдельных дворовых и общественных

территорий;
- низкий уровень общего благоустройства территории, доступности

зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и
других маломобильных групп населения.

Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от
общего количества дворовых территорий многоквартирных дворов составляет
15%. На дворовых территориях присутствуют малые архитектурные формы,
детские игровые площадки, однако, их состояние не обеспечивает
безопасность, а так же потребность жителей Гаврилов-Ямского
муниципального округа в игровых и спортивных модулях, они физически и
морально устарели. Длительное время не проводилось благоустройство
дворовых территорий, оборудование пришло в ветхое состояние. В связи с
растущей автомобилизацией населения, парковкой автомобилей на детских
площадках и газонах, возникает необходимость в строительстве или устройстве
специально обустроенных стоянок для автомобилей.

Важным этапом, предшествующим разработке мероприятий
муниципальной целевой программы «Формирование современной городской
среды Гаврилов-Ямского муниципального округа» на 2024-2028 годы (далее –
Программа), является проведение объективного анализа современного
состояния уровня благоустройства территории Гаврилов-Ямского
муниципального округа, определение наиболее проблемных мест, определение
приоритетных направлений развития территории округа в целях создания
современной городской среды, удобной и комфортной для проживания людей.

Основной целью Программы на 2024-2028 годы является реализация
мероприятий, направленных на благоустройство дворовых территорий



многоквартирных домов (далее – МКД) с расположенными на них объектами,
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов и
элементами благоустройства этих территорий, в том числе стоянками
автотранспортных средств, тротуарами, автодорогами, подъездами,
примыкающими к МКД, а также благоустройство территорий общего
пользования. Решение выявленных проблем и поставленных задач возможно
путем планомерного осуществления комплекса мероприятий, направленных на
повышение уровня и качества благоустройства территорий Гаврилов-Ямского
муниципального округа.

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее

реализации

Состав приоритетных направлений муниципальной программы определен
на основе перечня актуальных проблем в сфере реализации муниципальной
программы и в соответствии с поставленными целями и задачами.

Приоритетные направления в составе программы выделены по следующим
принципам:
обособленность частей сферы реализации программы;
наличие полномочий ответственного исполнителя;
приоритетность задач программы;
накопленный исполнителем опыт организации работы в части сферы
реализации муниципальной программы.

Важными элементами механизма реализации муниципальной программы
являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка показателей
(индикаторов) муниципальной программы. В связи с этим ход реализации
муниципальной программы, достижение цели и решение задач ежегодно
оцениваются через систему показателей на основе результативности
мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов.

Реализация муниципальной программы осуществляется на основании
нормативных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной
программы.

Исполнителями мероприятий муниципальной программы могут являться
юридические или физические лица, определенные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о закупках для государственных и
муниципальных нужд.

В основе реализации Программы лежат следующие нормативно-правовые
документы:

1.Бюджетный кодекс Российской Федерации,
2.Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Реализация мероприятий Программы позволит:

- увеличить площадь благоустроенных дворовых территорий, увеличить
количество комплексного обустройства мест общего пользования, увеличить
количество детских игровых комплексов на территории Гаврилов-Ямского
муниципального округа.



III. Обобщенная характеристика мер правового регулирования в рамках
муниципальной программы

Правовое регулирование в рамках реализации муниципальной программы
осуществляется нормативными правовыми актами, регламентирующими
деятельность в сфере благоустройства:

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №
169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и
муниципальных программ формирования современной городской среды";

- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017 №114 «Об утверждении
методических рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных)
программ формирования современной городской среды в рамках реализации
приоритетного проекта «Формирование современной городской среды»;

- решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального
района от 20.12.2018 № 164 «Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района до 2027
года».

IV. Механизм реализации Муниципальной программы

Реализацию Муниципальной программы, подпрограмм Муниципальной
программы предполагается осуществлять на территории Гаврилов-Ямского
муниципального округа.

Реализация Муниципальной программы заключается в реализации
подпрограмм и осуществляется ответственными исполнителями подпрограмм.

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется исполнителями
мероприятий подпрограммы и участниками мероприятий подпрограммы в
соответствии с требованиями подпрограммы и сроками реализации
подпрограммы и (или) в соответствии с принятыми ответственным
исполнителем подпрограммы методиками и стандартами.

V. Цель (цели), задачи и целевые показатели муниципальной программы

Цель муниципальной программы: обеспечение комплексного развития
городской среды, повышение уровня благоустройства территории
Гаврилов-Ямского муниципального округа, развитие благоприятных,
комфортных и безопасных условий для проживания.

Основными задачами муниципальной программы являются:
1.Обеспечение создания, содержания и развития объектов

благоустройства на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа;
2.Повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в реализацию

мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий.
Сроки реализации Программы: 2024-2028 годы.



Перечень целевых показателей муниципальной программы

Наименование Едини
ца Плановое значение показателя

показателя измере
ния

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7
1.Муниципальная программа «Формирование современной городской среды

Гаврилов-Ямского муниципального округа на 2024-2028 годы»
1. Доля
благоустроенных
дворовых территорий
от общего количества
дворовых территорий

% 50,0 55,0 60,0 65,0 65,0

2. Доля трудового
участия
заинтересованных лиц
в выполнении
минимального и
дополнительного
перечня работ по
благоустройству
дворовых территорий

да\нет да да да да да

3. Доля
благоустроенных
общественных
территорий от общего
количества
общественных
территорий

% 65,0 70,0 75,0 75,0 80,0

4. Охват населения
благоустроенными
дворовыми
территориями (доля
населения,
проживающего в
жилом фонде с
благоустроенными
дворовыми
территориями от общей
численности
населения)

% 70 80 90 95

2.Муниципальная целевая программа МЦП «Формирование современной городской
среды Гаврилов-Ямского муниципального округа на 2024-2028 годы»

Наименование Един
ица Плановое значение показателя

показателя измер
ения

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 4 5 6 6 8
1. Общее количество
благоустроенных ед. 3 3 3

3
3



дворовых
территорий
2. Общее количество
благоустроенных
общественных
территорий

ед. 1 3 3 3 3

Итого х х х х х х

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы:

Источник
финансирования

Всего
Оценка расходов (руб.), в том числе по годам

реализации
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7

1. «Формирование современной городской среды Гаврилов-Ямского муниципального
округа на 2024-2028 годы»

1.1. Предусмотрено
решением
Муниципального
Совета о бюджете:

131553466,25 97792579,64 15663274,00 18097612,61 0,0 0,0

- средства бюджета
муниципального
округа

6478276,28 2380663,67
4097612,61

-

- областные
средства

13 930 786,0 - 6 000 000,0 7930786,0 -

- федеральные
средства

6 069 214,0 - - 6069214,0 -

- средства
бюджетов
поселений

105 075 189,97 97792579,64 7282610,33
-

1.2.Справочно (за
рамками
предусмотренных
средств решением
Собрания
представителей
муниципального
района о бюджете):

- - -

- средства бюджета
муниципального
района

- - - - -

- областные
средства

- - - - -

- федеральные
средства

- - - - -

- иные источники - - - - -

Итого по
Муниципальной
программе

131553466,25 97792579,64 15663274,00 18097612,61 0,0 0,0



Предусмотрено
решением
Муниципального
Совета о бюджете:

131553466,25 97792579,64 15663274,00 18097612,61 0,0 0,0

- средства бюджета
муниципального
района

6 478 276,28 - 2380663,67
4097612,61

- -

- областные
средства

13 930 786,0 - 6 000 000,0 7 930 786,0 13930786,0

- федеральные
средства

6 069 214,0 - - 6 069 214,0 6069214,0

- средства
поселений

105 075 189,97 97792579,64 7282610,33
-

Справочно (за
рамками средств
предусмотренных
решением
Муниципального
Совета о бюджете)

- -

- средства бюджета
муниципального
района

- - -

- областные
средства - - - - -
- федеральные
средства - - - - -
- иные источники - - - - -

МЦП «Формирование современной городской среды Гаврилов-Ямского
муниципального района на 2024-2028 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Ответственный исполнитель
муниципальной целевой
программы

Управление по развитию инфраструктуры Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа, начальник
Управления по развитию инфраструктуры Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа

Куратор муниципальной
целевой программы

И.о. первого заместителя Главы
Администрации муниципального округа
по развитию инфраструктуры - Заместитель Главы
Администрации муниципального округа
по экономическому развитию А.А. Вишняков

Срок реализации
муниципальной целевой
программы

2024-2028 годы

Исполнители мероприятий
муниципальной целевой
программы

Управление по развитию инфраструктуры Администрации
Гаврилов-Ямского муниципального округа, МБУ «Центр
благоустройства территорий»

Цели муниципальной целевой
программы

Повышение уровня благоустройства дворовых и
общественных территорий

Объемы и источники
финансирования
муниципальной целевой
программы

Всего по Муниципальной программе -131 553 466,25 руб., из
них:
- федеральные средства: 6 069 214,00руб
2026 год – 6 069 214,00руб.;
2027 год – 0,0 руб.;
2028 год - 0,0руб.;
- областные средства: 13 930 786,00руб.



2024 год- 0 руб.;
2025 год -6 000 000 ,00 руб.;
2026 год - 7 930 786,00руб.;
2027 год – 0,0 руб.;
2028 год - 0,0руб.;
- средства бюджета муниципального района: 6 478 276,28 руб.
2024 год - 0 руб.;
2025 год – 2 380 663,67 руб.;
2026 год – 4 097 612,61руб.;
2027 год – 0,0 руб.;
2028 год –0,0 руб.
-средства бюджета поселений:105 075 189,97
2024 год - 97 792 579,64 руб.,
2025 год - 7 282 610,33 руб.

Конечные результаты
реализации муниципальной
целевой программы

Увеличение благоустроенных дворовых территорий МКД на
12 ед.

Увеличение благоустроенных территорий общего
пользования на 11 ед.

Электронный адрес
размещения муниципальной
целевой программы в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

http://gavyam.ru/about/management/upr_kul/mcp/

http://gavyam.ru/about/management/upr_kul/mcp/


Задачи и мероприятия муниципальной целевой программы

№ п/п Наименование
задачи/мероприятия

Результат выполнения задачи
мероприятия

Срок
реализац
ии, годы

Плановый объем финансирования (руб.) Исполнитель
и участники
мероприятияНаименование

(единица
измерения)

Планово
е
значение

всего федеральны
е средства

областные
средства

средства
муниципаль
ного
бюджета

средства
бюджета
поселений

1. Задача 1. Благоустройство
дворовых территорий

количество
благоустроенных
территорий, ед.

3
3
3
3
3

2024
2025
2026
2027
2028

13 175 920,32
7 033 019,11
1 146 370,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
393 063,28
1 146 370,00

13 175 920,32
6 639 955,83

0,00
0,00
0,00

1.1. Благоустройство дворовой
территории
ул.Менжинского
д.50-д.58,
Коммунистическая д.1- д.7
ул. Чапаева д.31

количество
благоустроенных
территорий, ед.

1
2024 6 000 000,00 0,00 6 000 000,00

МКУ
«Жилищно-
коммунально
го хозяйства
и
строительств
а»

1.2. Коммунистическая д.9,
д.10-Менжинского д.62-
д.64

количество
благоустроенных
территорий, ед.

1 2025 99 303,00 0,00 99 303,00 МКУ
«Жилищно-
коммунально
го хозяйства
и
строительств
а»

1.3 Благоустройство дворовой
территории Чапаева д. 31,
ул. Коммунистическая д.
1,2,3,4,5,6,7, Менжинского
д.
50,52,54,56,58 (третий этап)

количество
благоустроенных
территорий, ед.

1 2026 892 250,0 892 250,0 МБУ «Центр
благоустройс
тва
территорий»

1.4 Мероприятия по
благоустройству
городского поселения г
Гаврилов-Ям

Кол-во
территорий

1 2025 1 951 830,55 1 951 830,55
Мероприятия
по
благоустройс
тву
городского
поселения г
Гаврилов-Ям



1.5.
Благоустройство детской
игровой площадки
п. Великое, ул. Свердлова 7

количество дворов
ед. 1 2024 2941802,32 0,00 2941802,32

МКУ
«Жилищно-
коммунально
го хозяйства
и
строительств
а»

1.6.
Благоустройство отдельной
спортивно-игровой
площадки д. Плотина,
ул. Центральная, район д.
14

количество
спортивных
площадок

ед.

1 2025 2 942378,64 295 943,90 2 646 434,74
МКУ
«Жилищно-
коммунально
го хозяйства
и
строительств
а»

1.7.
Благоустройство отдельной
спортивно-игровой
площадки
с. Великое, территория

Черного пруда

количество дворов
ед. 1 2026 0,00 0,00 0,00

МКУ
«Жилищно-
коммунально
го хозяйства
и
строительств
а»

1.8. Благоустройство дворовой
территории и игровой
площадки с. Великое

количество дворов
ед. 1 2027 0,00 0,00

МБУ «Центр
благоустройс
тва
территорий»

1.9. Благоустройство дворовой
территории с игровой
площадкой
п. Шопша, ул. Строителей
д. 5,6,7

количество дворов
ед. 1 2024 4 234 118,0

-
-
-
-

4 234 118,0
МКУ
«Жилищно-
коммунально
го хозяйства
и
строительств
а»

1.10. Благоустройство дворовой
территории с игровой
площадкой
д. Шалаево ул. Центральная
д.8, д.10, д.12

количество дворов
ед.

1 2025 2 039 506,92 97 119,38 1 942 387,54

МКУ
«Жилищно-
коммунально
го хозяйства
и
строительств
а»

1.11. Благоустройство дворовой
территории с игровой
площадкой с. Ильинское-
Урусово, ул. Мира, д.1, д.2,
д.3

количество дворов
ед.

1 2026 254 120,00

-

254 120,00

МБУ «Центр
благоустройс
тва
территорий»



1.12. Благоустройство дворовой
территории с игровой
площадкой с. Шопша, ул.
Старосельская, д.1, д.2, д.3,
д.4.

количество дворов
ед. 1 2027 0,00 0,00

МБУ «Центр
благоустройс
тва
территорий»

2. Задача 2. Реализация
мероприятий по
формированию
современной городской
среды

количество
благоустроенных

общественных
территорий, ед

2025
2026

8 630 254,89
6 198 554,44

6 000 000,0
4 000 000,0

1 987 600,39
2 198 554,44

642 654,50

2.1. Расходы на
финансирование
мероприятий по
формированию
современной городской
среды Городское поселение
Гаврилов-Ям

количество
общественных

территорий
ед.

1 2025 0,00 0,00 0,00
МКУ
«Жилищно-
коммунально
го хозяйства
и
строительств
а»

2.2. Расходы на участие во
Всероссийском конкурсе
лучших проектов создания
комфортной городской
среды по включению
поселений области в реестр
исторических поселений

количество
благоустроенных

общественных
территорий, ед

1 2025 600 000,00 600 000,0 0,00

МКУ
«Жилищно-
коммунально
го хозяйства
и
строительств
а»

2.3. Расходы на создание
комфортной городской
среды в муниципальных
образованиях –
победителях
Всероссийского конкурса
лучших проектов создания
комфортной городской
среды за счет средств
поселения

количество
общественных

территорий
ед.

1 2025 1 172 152,00 529 497,50 642 654,50

МКУ
«Жилищно-
коммунально
го хозяйства
и
строительств
а»

2.4. Обустройство детской
спортивно-игровой
площадки с. Пружинино

количество
общественных
территорий, ед.

1 2025 170 738,42 170 738,42 0

2.5 Организация зон отдыха на
общественных территориях
муниципального округа

количество
общественных
территорий, ед

1 2025
2026

6 687 364 ,47
4 444 444.44

6 000 000,0
4 000 000,0

687 364 ,47
444 444.44

МБУ «Центр
благоустройс
тва
территорий»



2.6 Разработка архитектурной
концепции и проведение
социальных, экономических
и пространственных
исследований для
подготовки конкурсной
заявки г.Гаврилов-Ям для
участия во Всероссийском
конкурсе лучших проектов
создания комфортной
городской среды в малых
городах и исторических
поселениях

количество
общественных
территорий, ед

1 2026 1 500 000,00 1 500 000,00 МБУ «Центр
благоустройс
тва
территорий»

2.7. Общественная территория
между МОБУ «Средняя
школа №2 им.
Д.В.Крылова, ТЦ
«Адмирал» и ул. Советская

количество
общественных

территорий
ед.

1 2024 7653341,93 7653341,93

МКУ
«Жилищно-

коммунально
го хозяйства

и
строительств

а»

2.8.
Реализация проектов
создания комфортной
городской среды в малых
городах и исторических
поселениях-победителях
Всероссийского конкурса
лучших проектов создания
комфортной городской
среды

количество
общественных

территорий
ед.

1 2024

2025

76963317,9

0,00 0,00

76963317,39
МКУ

«Жилищно-
коммунально
го хозяйства

и
строительств

а»

2.9.
Общественная территория
возле МУК «Дом
культуры» и музея купцам
Локаловым

количество
общественных

территорий
ед.

1 2027 0,00

МБУ «Центр
благоустройс

тва
территорий»

2.10. д.Поляна ул. Клубная район
дома 2

количество
общественных
территорий, ед.

1 2026 254 110,0 0 254 110,0 0 МБУ «Центр
благоустройс
тва
территорий»

3. Задача И4. Региональный
проект «Формирование
комфортной городской
среды»

количество
общественных
территорий, ед.

1 2026 10 752 688,17 6 069 214,0 3 930 786,0 752 688,17 МБУ «Центр
благоустройс
тва
территорий»

3.1
Общественная территория
между МОБУ «Средняя
школа №2 им.

количество
общественных 1

2026 10 752 688,17 6 069 214,0 3 930 786,0 752 688,17 МБУ «Центр
благоустройс

тва
территорий»



Д.В.Крылова, ТЦ
«Адмирал» и ул. Советская

территорий
ед.

ИТОГО: 2024
2025
2026
2027
2028

97792579,64
15 663 274,00
18 097 612,61
0,0
0,0

6 069 214,0

0,00
6000000,00
7 930 786,00

0,00
2380663,67
4 097 612,61

97792579,64
7282610,33


